
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: DM finanze 454 del 14 dicembre 2001. D.Mipaaf 30/12/2015. DGR 2063 del 
28/12/2023. Disposizioni per la concessione aggiuntiva di carburante agricolo 
agevolato per l’esecuzione di alcune lavorazioni, a seguito di avversità atmosferiche e 
andamento climatico sfavorevole anno 2024 ai sensi dell’art. 2 punto 2 del Decreto 
MIPAAF 30/12/2015.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Agroambiente – SDA AN dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;
RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;
VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2001, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore 
Agroambiente – SDA AN e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 
deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;
CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale;
VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo economico;
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di consentire, a causa del periodo siccitoso estivo, ai sensi dell’art. 2 punto 2 del Decreto 
MIPAAF 30/12/2015, una maggiorazione di carburante agricolo agevolato sulle assegnazioni 
già concesse alle richieste presentate per l’anno 2024, per l’esecuzione delle seguenti 
lavorazioni, previste dall’allegato A alla DGR 2063 del 28/12/2023 e modificata dalla DGR 
346 del 11/03/2024, senza necessità di specifica richiesta, con il dettaglio di seguito riportato:
o maggiorazione del 30% limitatamente ai lavori di Aratura / zappatura / ripuntatura, 

estirpatura / fresatura / frangizollatura e erpicatura/affinatura per tutte le colture 
intercalari.

o maggiorazione del 20% limitatamente ai lavori di Aratura/zappatura/ripuntatura 
eseguiti a titolo di anticipazione colturale, per colture da realizzarsi su superfici 
destinate a seminativi;

o maggiorazione del 20% limitatamente alle operazioni di Rippatura, Zappatura e altri 
lavori al terreno per le seguenti colture arboree:
 VITE di cui alla tabella ettaro/coltura (TEC) 18;
 FRUTTETI di cui alla tabella ettaro/coltura (TEC) 19 e 20;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

 OLIVETI di cui alla tabella ettaro/coltura (TEC) 21.
 di consentire la concessione, ai sensi dell’art. 2 punto 2 del Decreto MIPAAF 30/12/2015, 

agli utenti in possesso dei requisiti di cui al DM 454/01, per i terreni ricadenti nei comuni di  
di Vallefoglia, Montelabbate, Tavullia, Petriano, Monte Cerignone, Monte Grimano Terme, 
Mercatino Conca, Tavoleto, Fossombrone, Isola del Piano, San Costanzo, Montemarciano, 
Falconara Marittima, Ancona, Agugliano, Polverigi, Offagna, Osimo, Camerano, Sirolo, 
Numana Castelfidardo, Loreto, Porto Recanati, Potenza Picena, di un quantitativo di 1,5 litri 
per metro lineare di carburante agricolo agevolato per l’esecuzione dei lavori di pulizia e 
scavo fossi resisi necessari a seguito degli eccezionali eventi meteorologici di carattere 
alluvionale verificatisi, a partire dal giorno 18 settembre 2024; dove si sono rilevate 
precipitazioni cumulate nel periodo 17-19 settembre 2024 superiori ai 100 mm;

 di prevedere che la concessione della maggiorazione di cui al punto precedente seguirà una 
procedura semplificata, che prevede l’istruttoria della domanda del richiedente nella quale 
sono dichiarate la lunghezza dei fossi ricadenti sui terreni aziendali su cui intervenire, gli 
estremi catastali del terreno e sono allegate la documentazione cartografica e fotografica 
georeferenziata dei luoghi oggetto di intervento. 

 di trasmettere il presente atto al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 — Ministero delle Finanze "Regolamento concernente le 

modalità di gestione dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, 
orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura nella florovivaistica (G.U. n. 302 del 
31 dicembre 2001)";

 Circolare 49/D del 29 luglio 2002 — Agenzia delle Dogane " regolamento concernente le 
modalità di gestione dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, 
orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica — Decreto 14 
dicembre 2001, n. 454";

 Decreto Legislativo 15 giugno 2000, n. 188 recante disposizioni correttive e integrative del 
decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165;

 D.P.R. I dicembre 1999, n. 503 Regolamento recante norme per l'istituzione della Carta 
dell'agricoltore e del pescatore e dell'anagrafe delle aziende agricole, in attuazione 
dell'articolo 14, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1998, n. 173;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

 DGR n. 245 del 8/03/2021 di Approvazione dello schema di Convenzione con i Centri di 
Assistenza Agricola (CAA) autorizzati ad operare nelle Marche per lo svolgimento delle 
attività necessarie all’assegnazione di carburante ad accisa ridotta in agricoltura per gli anni 
2021-2022-2023.

 Decreto Mipaaf 30 dicembre 2015 recante “Determinazione dei consumi medi dei prodotti 
petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e 
nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione 
dell’accisa”.

 DDPF n. 403 del 27/10/2022 avente per oggetto: DM 14/12/2001 n. 454 del 14/ dicembre 
2001 art. 6 comma6 – Approvazione manuale operativo UMA; 

 DGR 2063 del 28/12/2023 avente ad oggetto: Decreto del ministero delle politiche agricole 
30 dicembre 2015. Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in 
lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto 
serra ai fini dell'applicazione delle aliquote ridotte o dell'esenzione dell'accisa. 
Aggiornamento delle tabelle ettaro/coltura (GU serie generale n. 50 del 1-3-2016). Revoca 
DGR n. 1793 del 27/12/2022 e modifica DGR 15 del 24/01/2022 concernente le modalità 
per l’assegnazione di anticipo di prodotti petroliferi agevolati in agricoltura. 

 DGR 346 del 11/03/2024 avente ad oggetto: Decreto del ministero delle politiche agricole 
30 dicembre 2015. Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in 
lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto 
serra ai fini dell'applicazione delle aliquote ridotte o dell'esenzione dell'accisa. 
Aggiornamento delle tabelle ettaro/coltura (GU serie generale n. 50 del 1-3-2016). Revoca 
DGR n. 1793 del 27/12/2022 e modifica DGR 15 del 24/01/2022 concernente le modalità 
per l’assegnazione di anticipo di prodotti petroliferi agevolati in agricoltura. Modifica DGR 
2063 del 28/12/2023.

 Delibera del consiglio dei ministri del 21 settembre 2024, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi, a partire dal giorno 18 settembre 2024, nel territorio della fascia costiera della 
Regione Marche.

 Ocdpc n. 1.101 del 24 settembre 2024 - Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, a partire dal giorno 18 
settembre 2024, nel territorio della fascia costiera della Regione Marche.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
Il decorso straordinariamente siccitoso intervenuto dalla tarda primavera fino a inizio 

settembre dell’anno corrente, caratterizzato da assenza pressoché totale di piogge su tutto il 
territorio regionale, ha condizionato in maniera importante le operazioni di aratura e 
preparazione in genere dei terreni per le colture intercalari e le lavorazioni di aratura, ripuntatura 
e zappatura per le colture vernine, per i rinnovi della prossima primavera.

La siccità dei mesi di luglio ed agosto ha obbligato ad eseguire dette operazioni in presenza 
di un terreno estremamente compatto, in condizioni assolutamente non idonee per i suoli 
marchigiani, strutturalmente caratterizzati da alti livelli della componente argillosa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Tali anomali eventi climatici combinati con la necessità di esecuzione tempestiva delle 
operazioni di preparazione dei terreni, ha condizionato significativamente i consumi di 
carburante determinando un aggravio dei consumi per le lavorazioni al terreno ed erodendo i 
quantitativi assegnati per le lavorazioni successive.

Per quanto sopra si ritiene necessario consentire una maggiorazione di carburante 
agricolo agevolato sulle assegnazioni già concesse alle richieste presentate per l’anno 2024, 
per l’esecuzione delle seguenti lavorazioni, previste dall’allegato A alla DGR 2063 del 
28/12/2023 e modificata dalla DGR 346 del 11/03/2024, senza necessità di specifica richiesta, 
con il dettaglio di seguito riportato:

o maggiorazione del 30% limitatamente ai lavori di Aratura/zappatura/ripuntatura, 
estirpatura/fresatura/frangizollatura e erpicatura/affinatura per tutte le colture 
intercalari.

o maggiorazione del 20% limitatamente ai lavori di Aratura/zappatura/ripuntatura 
eseguiti a titolo di anticipazione colturale, per colture da realizzarsi su superfici 
destinate a seminativi;

o maggiorazione del 20% limitatamente alle operazioni di Rippatura, Zappatura e altri 
lavori al terreno per le seguenti colture arboree:
 VITE di cui alla tabella ettaro/coltura (TEC) 18;
 FRUTTETI di cui alla tabella ettaro/coltura (TEC) 19 e 20;
 OLIVETI di cui alla tabella ettaro/coltura (TEC) 21.

In considerazione del fatto che si tratta di una maggiorazione di assegnazioni già concesse con 
le domande presentate per il 2024 la maggiorazione può avvenire automaticamente sul sistema 
informativo senza la necessità di una specifica richiesta. L’utente troverà l’incremento di 
carburante nella sezione prelevamenti del sistema informativo così da ricostituire la dotazione 
per le lavorazioni successive.

Inoltre, nella seconda decade di settembre 2024, ed esattamente a partire dal 18 settembre 
2024, nei territori della fascia costiera della Regione Marche si sono rilevate precipitazioni di 
eccezionale intensità.

Detti fenomeni, che sono descritti in modo dettagliato nel RAPPORTO DI EVENTO - Maltempo 
17-19 settembre 2024 elaborato dal Centro Funzionale Regionale della Direzione Protezione 
Civile e Sicurezza del Territorio della Regione Marche, hanno portato all’adozione della Delibera 
del consiglio dei ministri del 21 settembre 2024, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, 
lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, a partire 
dal giorno 18 settembre 2024, nel territorio della fascia costiera della Regione Marche e 
dell’OCDPC n. 1.101 del 24 settembre 2024 - Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi, a partire dal giorno 18 settembre 
2024, nel territorio della fascia costiera della Regione Marche.

In particolare, come si rileva dal citato RAPPORTO DI EVENTO sono stati colpiti i territori dei 
comuni di Vallefoglia, Montelabbate, Tavullia, Petriano, Monte Cerignone, Monte Grimano 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Terme, Mercatino Conca, Tavoleto, Fossombrone, Isola del Piano, San Costanzo, 
Montemarciano, Falconara Marittima, Ancona, Agugliano, Polverigi, Offagna, Osimo, 
Camerano, Sirolo, Numana Castelfidardo, Loreto, Porto Recanati, Potenza Picena, dove si sono 
rilevate precipitazioni di eccezionale intensità che nel periodo 17-19 settembre 2024 sono 
risultate superiori ai 100 mm provocando l’esondazione di corsi d’acqua, allagamenti e 
danneggiamenti alle infrastrutture.

Detti fenomeni hanno inoltre determinato, inoltre, l’intasamento e comunque la compromissione 
del reticolo idraulico delle aziende agricole, specie di pianura, per il deflusso delle acque. In 
molti casi i fossi di scolo sono stati completamente sommersi e ostruiti da limo e detriti che 
impediscono il regolare deflusso delle acque meteoriche.

Si ritiene pertanto necessario consentire, ai sensi dell’art. 2 punto 2 del Decreto MIPAAF 
30/12/2015, la concessione di un quantitativo di 1,5 litri per metro lineare di carburante agricolo 
agevolato agli utenti ricadenti nelle aree sopra specificate, in possesso dei requisiti di cui al DM 
454/01, per l’esecuzione dei lavori di pulizia e scavo fossi.

Trattandosi di procedure che rivestono carattere di urgenza, la concessione della maggiorazione 
seguirà una procedura semplificata, che prevede l’istruttoria della domanda del richiedente nella 
quale sono dichiarate la lunghezza dei fossi ricadenti sui terreni aziendali su cui intervenire, gli 
estremi catastali del terreno con allegata la documentazione cartografica e fotografica 
georeferenziata dei luoghi oggetto di intervento.

La richiesta delle maggiorazioni sopra indicate unitamente alle motivazioni che ne sono alla 
base, sono state espresse dalle organizzazioni professionali delle imprese agricole e dai CAA 
che presentano le richieste di carburante agevolato per conto delle imprese agricole ed 
agromeccaniche e sono autorizzabili dalla Regione secondo le previsioni dell’articolo 2 comma 
2 del DM 30/12/2015.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Francesco Pettinari

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE
AGROAMBIENTE – SDA AN

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Roberto Luciani

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE
AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Agroambiente – SDA AN, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”,

Il dirigente della Direzione
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Nessuno


	NumeroDataRep: n. 1527 del 07 ottobre 2024
	Allegati: 1527.pdf  -  08B69EB716407ABD82594D2A40D092A45C6AA89A25C71F83DB14108611FF73A5
		contact.01
	2024-10-07T12:16:13+0200
	location.01
	Francesco Pettinari
	reason.01


		contact.02
	2024-10-07T13:28:10+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02


		contact.03
	2024-10-07T14:17:04+0200
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2024-10-07T15:54:10+0200
	location.04
	Stefania Bussoletti
	reason.04


		2024-10-08T16:04:16+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.06
	2024-10-08T18:23:23+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




